**ad evitanda scandala aut convicia**, lat.: per evitare scandali o proteste. «Ogni Direttore può concedere alcuni soldi ai preti di sua casa, affinché possano fare qualche

limosina [...] *ad evitanda scandala aut convicia*», MB 13,249.

**ad experimentum**, lat.: ad esperimento. «Solo in conto di cosa provvisoria *ad experimentum*», MB 10,712.

**ad extra**, lat.: al di fuori. «Queste, o veneratissimo Padre, sono le notizie od operazioni *ad intra*, ora passo a darle quelle che sono *ad extra*», MB 18,225.

**ad hoc**, lat.: a ciò, a tale scopo. «Mantenimento di alcuni giovani *ad hoc*», MB 8,382; E 493.

**ad hoc et propter hoc**, lat.: a questo scopo e per questo motivo. «Finora non mi fu possibile occuparmi seriamente della progettata costruzione Vallecrosia, ma adesso ci sono *ad hoc et propter hoc*», MB 14,364; E 1966.

**ad hominem**, lat.: appositamente per una persona. «Una commendatizia *ad hominem*», MB 8,741.

**ad honorem**, lat.: a semplice titolo onorifico. «Nè si creda che Don Bosco fosse direttore *ad honorem*», MB 11,202.

**ad importunitatem**, lat.: fino ad essere importuni. «Dice che su questo punto bisogna andare fino *ad importunitatem*», MB 15,438 n. 1.

**ad instar**, lat.: a somiglianza di, a guisa di. «All'apparire di ogni nuovo Ordine religioso gli si concedevano di solito *ad instar* o per assimilazione, come si disse da poi, gli stessi privilegi conceduti già a quei primi», MB 11,174.

**ad instar Ordinarii**, lat.: a guisa di un Ordinario (Vescovo). «Almeno di poter dare le dimissorie ai chierici *ad instar Ordinarii*», MB 8,607.

**ad intra**, lat.: al di dentro. «Queste, o veneratissimo Padre, sono le notizie od operazioni *ad intra*», MB 18,225.

**adiuvante Deo**, lat.: con l'aiuto di Dio. «Mi disse essere un fatto prodigioso quello che, *adiuvante Deo*, si è potuto fare», MB 14,495; E 2046.

**a divinis, V. sospensione a divinis**. «Erano sospesi *a divinis* perché ostinati nella ribellione», MB 7,443.

**ad lares**, lat.: a casa (lett.: presso le divinità protettrici del focolare domestico). «Fu mandato *ad lares*», MB 10,1034.

**ad libitum**, lat.: a scelta, a volontà, a piacere. «Ogni confratello di una casa si sce-

gliesse *ad libitum* un giorno del mese», MB 11,343.

**ad limina**, lat.: ai sacri limiti (si tratta della visita che i Vescovi devono fare ogni 5 anni a Roma per venerare le tombe degli Apostoli e presentarsi al Papa). «recatisi *ad limina* a visitare il Papa...», MB 9,892.

**ad literam, V. ad litteram**. «Non imparava tuttavia la lezione *ad literam*», MB 1,456-57.

**ad litteram**, lat.: alla lettera. «Noi li riportiamo *ad litteram*», MB 10,32.

**ad majorem Botteghe gloriam**, lat. maccheronico: a maggior gloria della bottega (cioè, come si diceva dei gesuiti, non alla maggior gloria di Dio, ma pur di raggiungere lo scopo prefisso). «Persino gli avvenimenti più noti e più clamorosi vennero travestiti nel modo più gesuitico e grottesco *ad majorem Botteghe gloriam*», MB 6,286.

**Admittatur**, v. lat.: venga ammesso (formula di accettazione di uno studente nelle scuole regie ai tempi del Regno di Sardegna). «Uno studente per essere accettato nelle scuole regie, ossia per ottenere l'*Admittatur*, doveva provvedersi di un'attestazione del parroco del suo domicilio...», MB 1,246.

**ad mortem**, lat.: che porta alla morte. «Un giorno D. Bellamy interrogò Don Bosco perché avesse potuto affermare della malattia del Conte che non era ad mortem, mentr'egli poi morì», MB 16,353.

**ad multos annos**, lat.: a molti anni; auguri di molti anni ancora. «Le benedizioni del cielo sopra di Lei, affinché *ad multos annos* possa continuare nelle sue gravi fatiche...», MB 7,709; E 358.

**ad multos multos iubilares dies**, lat.: per molti e molti giorni giubilari (Qui DB fa riferimento al giubileo episcopale del Vescovo di Verona, Card. di Canossa, a cui scrive). «Le nostre preghiere sono dirette alla Santa V. A. affinché conservi ancora *ad multos multos iubilares dies* la E.V.», MB 18,278; E 2599.

**ad numerum**, lat.: per un numero stabilito. «Altri vorrebbero le dimissorie del Superiore, ma ad tempus, vel *ad numerum*», MB 9,441; E 556.

**ad nutum**, lat.: al cenno di, secondo la volontà di. «*Ad nutum* della Santa Sede», MB 13,47.

**ad nutum Episcopi**, lat.: secondo ciò che vuole il Vescovo, alla sua dipendenza. «Si possono considerare come altrettanti Sacer-

doti *ad nutum Episcopi* in tutto ciò che riguarda al Sacro Ministero», MB 9,422; E 705.

**ad nutum proprii Episcopi**, lat.: a disposizione del proprio Vescovo; alle dipendenze del proprio Vescovo. «Essi sono totalmente *ad nutum proprii Episcopi*», MB 9,422; E 705.

**ad nutum Rectoris**, lat.: secondo la volontà del Rettore, a sua discrezione. «Il suo Vicario che stava *ad nutum Rectoris...*», MB 18,178.

**ad nutum Superioris**, lat.: a discrezione del Superiore (Religioso). «Il parroco a nominarsi sia *ad nutum Superioris*», MB 18,695.

**ad perpetuam observantiam et rei memoriam**, lat.: da osservarsi e ricordarsi per sempre. «Comandò quindi al segretario di scrivere queste sue volontà negli atti del Capitolo *ad perpetuam observantiam et rei memoriam*», MB 18,381.

**ad populum civitatis et Dioecesis**, lat.: al popolo della città e della diocesi. «Di viva voce la autorizzo ad esporre in qualche luogo patente della sacristia della cattedrale la Bolla *ad populum civitatis et Dioecesis*», MB 10,493.

**ad Praepositum**, lat.: al Superiore ecclesiastico (o religioso). «In una lettera del 26 aprile 1876 *ad Praepositum* N.N. aveva scritto...», MB 13,20.

**Ad pugnam**, lat.: Alla battaglia! «Fui scosso da una voce potente che gridava: *Ad pugnam!*», MB 12,353.

**ad quinquennium**, lat.: per cinque anni. «Le Costituzioni dei Fratelli Concettini che oggi trovansi approvate *ad quinquennium*, in via di esperimento...», MB 12,505.

**ad referendum**, lat.: per riferire, di riferire. «I delegati abbiano solo l'incarico *ad referendum*; il Capitolo deciderà», MB 17,344.

**ad refocilandam famem**, lat.: per rifocillarsi, per togliersi l'appetito. «Con qualche cosa *ad refocilandam famem*», MB 5,306; cf. E 106.

**ad rem**, lat.: al fatto, alla questione. «Dopo la suespressa risposta *ad rem...*», MB 10,1162.

**ad septennium**, lat.: per sette anni. «Dimanderebbero la suddetta facoltà *ad septennium*», MB 7,406.

**ad sex menses**, lat.: per sei mesi. «Guarda e legge *ad sex menses*», MB 11,479.

**ad sitientes**, V. **Sabato Sitientes**. «Don Rua portò il nome di due chierici che chiedevano la tonsura co' quattro minori *ad sitientes*», E 1288.

**ad tempus**, lat.: per un tempo stabilito, limitato. «Semplice mezzo per legare *ad tempus* la volontà dei soggetti», MB 14,47.

**a due battenti**: a battenti ambedue aperti, a porte spalancate. «Don Bosco veniva sempre accolto *a due battenti*», MB 18,589.

**ad ulteriora**, lat.: oltre; ad altre cose. «Potersi quindi procedere *ad ulteriora*», MB 19,69.

**adusato**, agg. lett.: avvezzo, abituato. «Il viaggio fu piuttosto felice, sebbene non *adusati* al mare avessero sofferto qualche poco», MB 14,782.

**ad usum**, lat.: in uso. «I libri dati *ad usum* e non in proprietà», MB 12,92.

**ad vitam**, lat.: per tutta la vita. «Fu eziandio concessa personalmente al Superiore dei Salesiani *ad vitam*», MB 12,678.

**àere**, sm. poet.: atmosfera, aria, cielo. «Intanto *l'aere* si fece oscuro», MB 12,595.

**affabre**, avv. lat.: magistralmente, con maestria. «Rispose puntualmente alla requisitoria *affabre* elaborata dal lodato Em.mo», MB 10,1162.

**affanneggiatore**, sm. non usato: affannatore, chi procura affanno. «Accennava a tutti gli *affanneggiatori* di venire a sé», MB 8,991.